
1 

 

 
 

 
 

 

Ufficio del Sindaco                
 

Tel. 0922/986510 – email sindaco.bivona@gmail.com – sindaco@pec.comune.bivona.ag.it 

___________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Circolazione virale in aumento e presenza della variante inglese di SARS-Cov-2. Chiusura delle scuole di 
ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, dal 22 marzo 2021 al  31 marzo 2021. 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
N. 11/S del 20 marzo 2021 

IL SINDACO 
 

VISTI  

- il DL 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
Covid-19», convertito, con modificazioni, dalla L. 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal DL 19/2020 
ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4;  

- la dichiarazione dell'OMS dell'11 marzo 2020 con la quale l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come «pandemia» 
in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

- il DL 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 22 maggio 2020, n. 35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

- il DL 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19»; 

- il DL 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 25 settembre 2020, n. 
124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da Covid19 deliberata il 31 
gennaio 2020»;  

- il DPCM 7 agosto 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19»;  

- il DPCM 7 settembre 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- l'Ordinanza del Ministro della salute 12 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- l'Ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19»;  

- l'Ordinanza del Ministro della salute 21 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19»;  

- l'Ordinanza del Ministro della salute 25 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

- l'Ordinanza del Ministro della salute 7 ottobre 2020 recante «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19»;  

- il DL 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza 
epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 
2020/739 del 3 giugno 2020»; 

COMUNE DI BIVONA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 



2 

 

- il DPCM 13 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da Covid-19», e del DL 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla L. 
14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19»;  

- il DPCM 3 novembre 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”; 

- il DPCM 3 dicembre 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19» e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonche' del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: 
«Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”; 

- il DL 22 dicembre 2020, n. 172, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
Covid-19”;  

- il DL 5 gennaio 2021, n. 1, recante ”Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”. 

- il DPCM 14 gennaio 2021: Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni 
urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 
2021»; 

- il DPCM 2 marzo 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante 
«Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»”; 

- il DECRETO LEGGE 13 marzo 2021, n. 30 “Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del COVID-19 e interventi di 
sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o in quarantena”; 

- le Ordinanze contingibili e urgenti , emanate dal Presidente della Regione Siciliana recanti  Ulteriori misure di 
prevenzione e di contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

- le Circolari congiunte, prot. n. 41115 del 24.09.2020 e prot. n. 48649 del 13.11.2020, dell’Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – dell’Assessorato Regionale della Famiglie e delle Politiche Sociali 
e del Lavoro – dell’Assessorato Regionale della Salute, recanti Emergenza Covid-19 ordinanze contingibili ed 
urgenti di chiusura degli Istituti Scolastici nel territorio della Regione Siciliana; 

 
CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e 
l'incremento dei casi di positività al Covid-19 sul territorio comunale; 
 
VISTE le note del Dirigente del Servizio di Igiene Pubblica, Dott.ssa Carmela Grano, Referente per l’emergenza 
Covid dell’ASP – Distretto Sanitario di Bivona, prot. nn. 1904 e 1905 del 19 marzo 2021, con le quali in 
considerazione della situazione epidemiologica attuale che evidenzia una circolazione virale Covid -19 in aumento e 
della circolazione della variante inglese di SARS-Cov-2 nel territorio del Distretto di Bivona, propone la chiusura 
delle Scuole Materna, Elementare e Media dell’I.C. “A. Manzoni” e dell’Istituto Scolastico I.I.S.S. “L. Pirandello” di 
Bivona fino al 31 marzo 2021, quale misura di contenimento in ambito scolastico;  
 
RAVVISATO che, al fine di arginare e contenere la diffusione del rischio di contagi sul territorio cittadino, occorre 
disporre, con efficacia immediata, ulteriori misure tese a contenere, contrastare e prevenire il rischio epidemiologico 
da SARS Cov-2 Covid-19 ; 
 



3 

 

CONSIDERATO  
- che il recente andamento epidemiologico registra una maggiore circolazione del virus riconducibile a frequenti e 
significativi spostamenti di persone, circostanza che impone una particolare attenzione alle finalità di prevenzione e 
di contenimento della diffusione del contagio, che devono essere considerate tutt'ora prioritarie nell'espletamento e 
nella gestione di tutte le attività del territorio; 
- che la presenza di casi di positività al Covid-19, riconducibili alla cosiddetta “variante inglese”, desta particolare 
preoccupazione in quanto ritenuta maggiormente contagiosa per tutte le fasce di età; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in particolare, l’art. 
32 che dispone "il Ministro della Sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di 
igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso 
comprendente più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal 
sindaco ordinanze di carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del 
suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale’’; 
 
RAVVISATA la necessità di disporre la chiusura delle Scuole Materna, Elementare e Media dell’I.C. “A. Manzoni” e 
dell’Istituto Scolastico I.I.S.S. “L. Pirandello” di Bivona fino al 31 marzo 2021, quale ulteriore misura precauzionale 
per contrastare la diffusione del virus, evitando al massimo lo spostamento della popolazione scolastica e del 
personale in servizio da un comune all’altro; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere provvedimenti a tutela 
e salvaguardia della pubblica incolumità; 
 

ORDINA 
 

PER MOTIVI DI TUTELA DELL’IGIENE E SALVAGUARDIA DELLA SALUTE PUBBLICA 
 

Fatta salva la sopravvenienza di ulteriori provvedimenti in conseguenza dell’evoluzione del contesto epidemiologico nel territorio comunale, 
 
La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Bivona dal 22 marzo 2021 al  31 marzo 2021. 

 
DISPONE 

 
Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, pubblicata sul sito web 
del Comune e diffusa alla cittadinanza mediante appositi avvisi. 
 
Che la presente Ordinanza sia trasmessa: 
- A S.E. il Prefetto di Agrigento; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Bivona; 
- Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. “L. Pirandello”di Bivona; 
- Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “A. Manzoni”; 
- All’ASP Distretto Sanitario di Bivona; 
- Al Servizio di Polizia Municipale. 
 

INFORMA 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR o in alternativa, entro 
120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 
 
Bivona, 20 marzo 2021 
 
         Il Sindaco 
                   (Milko Cinà) 
 

 
        

             


